РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА ОЛЬХОНСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РЕШЕНИЕ

24 декабря 2014 г № 15

Об утверждении Положения о Гербе и Флаге Ольхонского РМО

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 5 Устава Ольхонского районного муниципального образования, Методическими рекомендациями по разработке и использованию официальных символов муниципальных образований, утверждённых Геральдическим советом при Президенте Российской Федерации 28.06.2006 г., руководствуясь ст. 48 Устава Ольхонского РМО, районная Дума решила:

1. Утвердить Положение о Гербе и Флаге Ольхонского районного муниципального образования (прилагается).

Председатель Думы Ольхонского района Е.В Мотошкина

Мэр Ольхонского района С. Н. Копылов

Приложение 1

к решению районной Думы

от 24 декабря 2014 г. № 15

ПОЛОЖЕНИЕ

о Гербе и Флаге Ольхонского районного муниципального образования Иркутской области

Настоящим Положением устанавливается Герб и Флаг Ольхонского районного муниципального образования Иркутской области (далее — ГЕРБ и ФЛАГ Ольхонского района), его описание, обоснование символики и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. ГЕРБ и ФЛАГ Ольхонского района являются официальными символами Ольхонского районного муниципального образования Иркутской области.

1.2. ГЕРБ и ФЛАГ Ольхонского района подлежат внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

1.3. Положение о ГЕРБЕ и ФЛАГЕ Ольхонского района, рисунки ГЕРБА и ФЛАГА Ольхонского района хранятся в установленном порядке на бумажных и электронных носителях и доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Геральдическое описание и обоснование символики ГЕРБА

2.1. Геральдическое описание ГЕРБА Ольхонского района:

«В лазоревом поле возникающий наполовину из волнистой лазоревой, обременённой тремя (две и одна) серебряными с золотыми плавниками и глазами рыбами, оконечности золотой безант, обременённый летящим вправо с распростёртыми крыльями червлёным с червлёным же клювом, серебряными головой, глазами, хвостом и лапами орлом».

2.2. Геральдическое описание ФЛАГА Ольхонского района:

«Прямоугольное полотнище синего цвета с отношением ширины к длине 2:3, в центре которого смещённый вверх волнистый внизу полукруг (диаметром 3/5 ширины полотнища) жёлтого цвета, на котором летящий с распростёртыми крыльями к древку орёл красного цвета с головой, хвостом и лапами белого цвета; ниже полукруга головами к древку три рыбы белого цвета с глазами, плавниками и хвостами жёлтого цвета: одна ниже двух других».

2.3. Толкование ГЕРБА и ФЛАГА Ольхонского района:

ГЕРБ языком символов и аллегорий отражает исторические, культурные, национальные и природные особенности Ольхонского района.

Ольхонское районное муниципальное образование (далее Ольхонское РМО) расположено в центральной части западного побережья озера Байкал. Территория узкой полосой пролегает вдоль побережья озера Байкал на 370 км.

Щит ГЕРБА заполнен лазоревым полем. Опоэтизированное восточными народами «Вечно синее небо» символизирует чистоту, постоянство, вечность. Лазоревый (синий) цвет символизирует в гербе свежесть воздуха и чистоту водных просторов священного озера Байкал. В геральдике лазурь — символ благородства, чести, духовности, искренности, возрождения.

Восходящее солнце — символ бессмертия и воскресения, достатка, стабильности — дополняет символику герба, аллегорически указывая на экономическое развитие Ольхонского района. Солнце связывается с понятием жизни — щедрой, благополучной, счастливой. Золото — символ уважения, богатства, стабильности.

Культ Белоголового Орла составляет очень древний пласт верований бурят, исторически связанных с Ольхоном, так как бурятские легенды о нем соотносятся с этой территорией. Орла именовали Большой птицей, Князь-Птицей, и даже — Великим отцом Ольхона (в легендах божество-хозяин Ольхона является орёл). Червлёный (красный) цвет — символ храбрости, жизнеутверждающей силы, мужества, красоты и трудолюбия.

Лазоревые волны одинаковой ширины символизируют великое озеро — море Байкал, в центре которого расположен остров Ольхон. Также вода символизирует бесконечное движение, изменения.

Три серебряных омуля на лазоревом поле символизируют богатство озера Байкал. Во все времена омуль пользовался большой популярностью, он обеспечивал местному населению работу и еду, а в настоящее время во всём мире является «визитной карточкой» озера. Серебро в геральдике — символ чистоты, искренности, мира и взаимопонимания.

ФЛАГ разработан на основе ГЕРБА Ольхонского района, который языком символов и аллегорий отражает природные, исторические, национальные и культурные особенности Ольхонского района.

3. Порядок воспроизведения ГЕРБА и ФЛАГА

3.1. Воспроизведение ГЕРБА Ольхонского района, независимо от его размеров, техники исполнения и назначения, должно соответствовать геральдическому описанию, приведённому в пункте 2.1. настоящего Положения. Воспроизведение ГЕРБА Ольхонского района допускается в цветном и одноцветном вариантах.

3.2. Воспроизведение ФЛАГА Ольхонского района, независимо от его размеров и техники исполнения и назначения, должно соответствовать описанию, приведённому в пункте 2.2. настоящего Положения и рисунку, приведённому в приложении к настоящему Положению.

3.3. Ответственность за искажение ГЕРБА и ФЛАГА Ольхонского района, или изменение композиции или цветов, выходящие за пределы геральдически допустимого, несёт исполнитель допущенных искажений или изменений.

4. Порядок официального использования ГЕРБА

4.1. ГЕРБ Ольхонского района помещается:

— на зданиях органов местного самоуправления Ольхонского РМО;

— на зданиях официальных представительств Ольхонского РМО за переделами Ольхонского района;

— в залах заседаний органов местного самоуправления Ольхонского РМО;

— в рабочих кабинетах мэра Ольхонского РМО, выборных и назначаемых должностных лиц местного самоуправления Ольхонского РМО.

Органы местного самоуправления поселений Ольхонского района могут помещать ГЕРБ Ольхонского района на зданиях органов местного самоуправления поселений, на зданиях официальных представительств поселений за переделами Ольхонского района, в залах заседаний органов местного самоуправления поселений, в рабочих кабинетах глав поселений, выборных и назначаемых должностных лиц местного самоуправления поселений.

4.2. ГЕРБ Ольхонского района помещается на бланках:

— правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Ольхонского РМО;

— Думы Ольхонского РМО;

— мэра Ольхонского РМО, администрации Ольхонского РМО;

— иных выборных и назначаемых должностных лиц местного самоуправления Ольхонского РМО

Органы местного самоуправления поселений Ольхонского района могут помещать ГЕРБ Ольхонского района на бланках правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления поселений.

4.3. ГЕРБ Ольхонского района воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления Ольхонского РМО, муниципальных служащих, депутатов Думы Ольхонского РМО.

4.4. ГЕРБ Ольхонского района может помещаться:

— на печатях органов местного самоуправления Ольхонского РМО и органов местного самоуправления поселений;

— на официальных изданиях органов местного самоуправления Ольхонского РМО и органов местного самоуправления поселений.

4.5. ГЕРБ Ольхонского района может помещаться на:

— наградах и памятных знаках Ольхонского РМО;

— должностных знаках мэра Ольхонского РМО, председателя Думы Ольхонского РМО, депутатов Думы Ольхонского РМО, муниципальных служащих и работников органов местного самоуправления Ольхонского РМО, органов местного самоуправления поселений Ольхонского района;

— указателях при въезде на территорию Ольхонского района;

-объектах движимого и недвижимого имущества, транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности Ольхонского РМО, органов местного самоуправления поселений Ольхонского района;

— бланках и печатях органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является Ольхонское РМО;

— в залах заседаний руководящих органов и рабочих кабинетах руководителей органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является Ольхонское РМО;

— на принадлежащих органам, организациям, учреждениям и предприятиям, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органам, организациям, учреждениям и предприятиям, учредителем (ведущим соучредителем) которым является Ольхонское РМО объектах движимого имущества, транспортных средствах.

4.6. Допускается размещение ГЕРБА на:

— грамотах, приглашениях, визитных карточках мэра Ольхонского РМО, должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов Думы Ольхонского РМО;

Допускается использование ГЕРБА в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных, спортивных и зрелищных мероприятий, проводимых в Ольхонском РМО или непосредственно связанных с Ольхонским РМО.

4.7. При одновременном размещении ГЕРБА Ольхонского района и Государственного герба Российской Федерации, ГЕРБ Ольхонского района располагается справа от Государственного герба Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении ГЕРБА Ольхонского района и герба Иркутской области ГЕРБ Ольхонского района располагается справа от герба Иркутской области (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении ГЕРБА Ольхонского района, Государственного герба Российской Федерации и герба Иркутской области, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре, герб Иркутской области — слева от центра, а ГЕРБ Ольхонского района — справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении ГЕРБА Ольхонского района с другими гербами размер ГЕРБА Ольхонского района не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Иркутской области (или герба иного субъекта Российской Федерации).

При одновременном размещении ГЕРБА Ольхонского района с другими гербами ГЕРБ Ольхонского района не может размещаться выше Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Иркутской области (или герба иного субъекта Российской Федерации).

При одновременном размещении ГЕРБА Ольхонского района с любым государственным гербом, гербом субъекта Российской Федерации или иностранного региона, гербом иного муниципального образования, в тех случаях, когда размещаемые рядом с ГЕРБОМ Ольхонского района гербы не имеют дополнительных элементов, ГЕРБ Ольхонского района используется без дополнительных элементов.

4.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения ГЕРБА Ольхонского района, в случае необходимости его установления, устанавливается органами местного самоуправления Ольхонского РМО.

4.9. Иные случаи использования ГЕРБА Ольхонского района устанавливаются мэром Ольхонского РМО.

5. Порядок официального использования ФЛАГА Ольхонского района

5.1. ФЛАГ Ольхонского района поднят постоянно:

— на зданиях, в которых размещаются органы местного самоуправления Ольхонского РМО;

— на зданиях официальных представительств Ольхонского РМО за переделами Ольхонского района.

5.2. ФЛАГ Ольхонского района установлен постоянно:

— в залах заседаний органов местного самоуправления Ольхонского РМО, — в рабочих кабинетах мэра Ольхонского РМО, выборных и назначаемых должностных лиц местного самоуправления Ольхонского РМО, органов местного самоуправления поселений Ольхонского района.

5.3. ФЛАГ Ольхонского района может:

— быть поднят постоянно или подниматься на зданиях и территориях органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также на зданиях и территориях органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых являются Ольхонское РМО, муниципальные образования Ольхонского района;

— быть установлен постоянно в залах заседаний руководящих органов и в рабочих кабинетах руководителей органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых являются Ольхонское РМО, муниципальные образования Ольхонского района.

ФЛАГ Ольхонского района или его изображение может размещаться на транспортных средствах мэра Ольхонского РМО.

5.4. ФЛАГ Ольхонского района поднимается (устанавливается) и используется для украшения улиц, зданий, сооружений и территорий:

— в дни государственных праздников — наряду с Государственным флагом Российской Федерации;

— во время официальных церемоний и торжественных мероприятий, провидимых органами местного самоуправления Ольхонского района, местных праздников и памятных дат.

5.5. ФЛАГ Ольхонского района может быть поднят (установлен):

— во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от формы собственности;

— во время частных и семейных торжеств и значимых событий;

— в памятных, мемориальных и значимых местах расположенных на территории Ольхонского РМО;

— в местах массовых собраний жителей Ольхонского РМО;

— в учреждениях дошкольного воспитания и учреждениях среднего образования (средних школах).

5.6. ФЛАГ Ольхонского района или его изображение могут быть использованы в качестве элемента или геральдической основы:

— флагов, вымпелов и иных подобных символов органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является Ольхонское РМО;

— наград Ольхонского РМО;

— должностных знаков депутатов Думы Ольхонского РМО, выборных и назначаемых должностных лиц органов местного самоуправления.

5.7. Допускается помещение изображения ФЛАГА Ольхонского района на грамотах, приглашениях, визитных карточках мэра Ольхонского РМО, должностных лиц органов местного самоуправления Ольхонского РМО, депутатов Думы Ольхонского РМО, иных сотрудников и работников органов местного самоуправления и связанных с ними организаций.

Допускается использование изображения ФЛАГА Ольхонского района в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных, спортивных и зрелищных мероприятий, проводимых в Ольхонском РМО или непосредственно связанных с Ольхонским РМО.

5.8. При использовании ФЛАГА Ольхонского района в знак траура ФЛАГ Ольхонского района приспускается до половины высоты флагштока (мачты). При невозможности приспустить ФЛАГ Ольхонского района, к верхней части древка выше полотнища ФЛАГА Ольхонского района крепится чёрная сложенная пополам и прикрепленная за место сложения лента, общая длина которой равна длине полотнища ФЛАГА Ольхонского района, а ширина составляет не менее 1/10 от ширины полотнища ФЛАГА Ольхонского района.

5.9. При одновременном подъёме (размещении) ФЛАГА Ольхонского района и Государственного флага Российской Федерации, ФЛАГ Ольхонского района располагается справа от Государственного флага Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

При одновременном подъёме (размещении) ФЛАГА Ольхонского района и флага Иркутской области, ФЛАГ Ольхонского района располагается справа от флага Иркутской области (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

При одновременном подъёме (размещении) ФЛАГА Ольхонского района, Государственного флага Российской Федерации и флага Иркутской области, Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре, а ФЛАГ Ольхонского района — справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

При одновременном подъёме (размещении) чётного числа флагов (но более двух), Государственный флаг Российской Федерации располагается слева от центра (если стоять к флагам лицом). Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Иркутской области, слева от Государственного флага Российской Федерации располагается ФЛАГ Ольхонского района; справа от флага Иркутской области располагается флаг иного муниципального образования, общественного объединения, либо предприятия, учреждения или организации.

5.10. Размер полотнища ФЛАГ Ольхонского района не может превышать размеры полотнищ поднятых (установленных) рядом с ним Государственного флага Российской Федерации (или иного государственного флага), флага Иркутской области (или флага иного субъекта Российской Федерации).

ФЛАГ Ольхонского района не может располагаться выше поднятых (установленных) рядом с ним Государственного флага Российской Федерации (или иного государственного флага), Иркутской области (или флага иного субъекта Российской Федерации).

6. Ответственность за нарушение настоящего Положения

6.1. Использование ГЕРБА и ФЛАГА Ольхонского района с нарушением настоящего Положения, а также надругательства над ГЕРБОМ и ФЛАГОМ Ольхонского района влечёт за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Заключительные положения

7.1. Все права на ГЕРБ и ФЛАГ Ольхонского района принадлежат органам местного самоуправления Ольхонского РМО.

7.2. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.